
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Положение о 

конкурсе на замещение должности 

муниципальной службы в органах 

местного самоуправления города 

Нижнего Новгорода, утвержденное 

постановлением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 30.01.2008 № 13 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 30 апреля 2021 года № 116-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», статьей 13 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 12 Закона 

Нижегородской области от 3 августа 2007 года № 99-З «О муниципальной 

службе в Нижегородской области», статьей 29 Устава города Нижнего 

Новгорода 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о конкурсе на замещение должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления города Нижнего 

Новгорода, утвержденное постановлением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 30.01.2008 № 13 (с изменениями, внесенными решениями 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 21.09.2011 № 126, от 23.05.2012 

№ 71, от 26.09.2012 № 129, от 28.05.2014 № 91, от 16.12.2015 № 269, от 21.09.2016 

№ 179, от 22.02.2017 № 43, от 20.06.2018 № 169, от 24.03.2021 № 73), следующие 

изменения:  

 25.01.2023  № 10 

consultantplus://offline/ref=1CF48AF3F602836EF225362A8DB189E44FDE255726FDB3DAEF5F55E9B7EA2661D572BF4CB95DCB476E41A2A5E13C218A758889F68F69571A63A38AF3T1k0H
consultantplus://offline/ref=EB4513607114BBE48A2E5B3484D54A4435EE7BA6B05B8CBD5F5B8FE16BEABFE5865F09B6DAC57B62836C5DF779510D13E4A56E8A7BE0FD1F5E522158zB35H


2 

 

 

1.1. В пункте 4.2: 

1.1.1. Абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

(подданства) иностранного государства - участника международного договора 

Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин 

имеет право находиться на муниципальной службе;».  

1.1.2. Абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида 

на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 

проживание гражданина на территории иностранного государства, если иное не 

предусмотрено международным договором Российской Федерации;». 

1.1.3. Абзац седьмой изложить в следующей редакции: 

«близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, 

а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с главой 

муниципального образования, который возглавляет местную администрацию, 

если замещение должности муниципальной службы связано с непосредственной 

подчиненностью или подконтрольностью этому должностному лицу, или с 

муниципальным служащим, если замещение должности муниципальной службы 

связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного из 

них другому;». 

1.1.4. Абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:   

«признания не прошедшим военную службу по призыву, не имея на то 

законных оснований, в соответствии с заключением призывной комиссии (за 

исключением граждан, прошедших военную службу по контракту) - в течение 10 

лет со дня истечения срока, установленного для обжалования указанного 

заключения в призывную комиссию соответствующего субъекта Российской 

Федерации, а если указанное заключение и (или) решение призывной комиссии 

соответствующего субъекта Российской Федерации по жалобе гражданина на 

указанное заключение были обжалованы в суд, - в течение 10 лет со дня 

вступления в законную силу решения суда, которым признано, что права 

гражданина при вынесении указанного заключения и (или) решения призывной 

комиссии соответствующего субъекта Российской Федерации по жалобе 

гражданина на указанное заключение не были нарушены;». 

1.1.5. Дополнить абзацем тринадцатым следующего содержания:  

«приобретения им статуса иностранного агента.». 

1.2. Дополнить пунктом 7.8 следующего содержания: 

«7.8. Документы, представленные для участия в конкурсе, конкурсная 

комиссия в течение семи рабочих дней со дня отказа в допуске кандидата к 

участию в конкурсе, со дня принятия конкурсной комиссией решения о 

consultantplus://offline/ref=56CF4F3F17E7C63222F1C80C5C182B53DAA612C7D189B5DD77CDA316A867FF898BE9039C2B25A8988BAB744CCE617A9168055099AECF5E73509F38GFFCI
consultantplus://offline/ref=56CF4F3F17E7C63222F1C80C5C182B53DAA612C7D189B5DD77CDA316A867FF898BE9039C2B25A8988BAB744CCE617A9168055099AECF5E73509F38GFFCI
consultantplus://offline/ref=56CF4F3F17E7C63222F1C80C5C182B53DAA612C7D189B5DD77CDA316A867FF898BE9039C2B25A8988BAB744CCE617A9168055099AECF5E73509F38GFFCI
consultantplus://offline/ref=56CF4F3F17E7C63222F1C80C5C182B53DAA612C7D189B5DD77CDA316A867FF898BE9039C2B25A8988BAB744CCE617A9168055099AECF5E73509F38GFFCI
consultantplus://offline/ref=56CF4F3F17E7C63222F1C80C5C182B53DAA612C7D189B5DD77CDA316A867FF898BE9039C2B25A8988BAB744CCE617A9168055099AECF5E73509F38GFFCI
consultantplus://offline/ref=56CF4F3F17E7C63222F1C80C5C182B53DAA612C7D189B5DD77CDA316A867FF898BE9039C2B25A8988BAB744CCE617A9168055099AECF5E73509F38GFFCI
consultantplus://offline/ref=56CF4F3F17E7C63222F1C80C5C182B53DAA612C7D189B5DD77CDA316A867FF898BE9039C2B25A8988BAB744CCE617A9168055099AECF5E73509F38GFFCI
consultantplus://offline/ref=56CF4F3F17E7C63222F1C80C5C182B53DAA612C7D189B5DD77CDA316A867FF898BE9039C2B25A8988BAB744CCE617A9168055099AECF5E73509F38GFFCI
consultantplus://offline/ref=56CF4F3F17E7C63222F1C80C5C182B53DAA612C7D189B5DD77CDA316A867FF898BE9039C2B25A8988BAB744CCE617A9168055099AECF5E73509F38GFFCI
consultantplus://offline/ref=56CF4F3F17E7C63222F1C80C5C182B53DAA612C7D189B5DD77CDA316A867FF898BE9039C2B25A8988BAB744CCE617A9168055099AECF5E73509F38GFFCI
consultantplus://offline/ref=56CF4F3F17E7C63222F1C80C5C182B53DAA612C7D189B5DD77CDA316A867FF898BE9039C2B25A8988BAB744CCE617A9168055099AECF5E73509F38GFFCI
consultantplus://offline/ref=D372F7B30C44BCA59B51C60F63D6C4113E9A38CCDBD245E4D46CB3839FBCE62899EB36E48AF6FB61C4EC026D3CCB5F509D2C761722436B1E2928B1757Bv9I


3 

 

 

признании конкурса несостоявшимся, со дня подведения итогов проведения 

конкурса направляет в орган местного самоуправления города Нижнего 

Новгорода, на замещение вакантной должности в котором претендовало лицо, 

представившее документы. 

Документы, представленные для участия в конкурсе, формируются в дела 

в соответствии с номенклатурой дел органа местного самоуправления города 

Нижнего Новгорода.  

Документы, представленные для участия в конкурсе, могут быть 

возвращены лицам, представившим документы, по их письменному заявлению в 

течение трех лет со дня отказа в допуске кандидата к участию в конкурсе, со дня 

принятия конкурсной комиссией решения о признании конкурса 

несостоявшимся либо со дня подведения итогов проведения конкурса. 

Документы, представленные для участия в конкурсе, возвращаются лицам, 

представившим документы для участия в конкурсе, по их письменному 

заявлению в течение 14 дней со дня поступления соответствующего заявления. 

До истечения трехлетнего срока документы, представленные для участия в 

конкурсе, хранятся в органе местного самоуправления города Нижнего 

Новгорода, после чего подлежат уничтожению. Документы, представленные для 

участия в конкурсе, представленные в электронном виде, хранятся в течение трех 

лет, после чего подлежат удалению.». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.  

 

 

 

Исполняющий полномочия главы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Д.Г. Сивохин 

 Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

О.В. Лавричев 
 


